

## Sprawozdanie

komisyi gospodarstwa krajowego o petycyi l. 1096 miasta Podgórze w sprawie założenia w Podgórzu targowicy bydła opasowego połączonej ze stacją popasową i rzezalnią.

### Wysoki Sejmie!

Na podstawie sprawozdania komisji gospodarstwa krajowego z dnia 14. lutego 1898. w sprawie urządzenia targowicy na bydło opasowe w zachodniej części kraju, Wysoki Sejm uchwałą z dnia 17. lutego 1898 wezwał Wydział krajowy, aby dołożył wszelkich starań w przeprowadzeniu pertraktacji z kołami finansowemi celem utworzenia rzezalni z targowicą na bydło i upoważnia Go, aby na ten cel w razie potrzeby wstawił do preliminarza roku 1899 kwotę do wysokości 10.000 zł. Wskutek tej uchwały Magistrat miasta Podgórze dnia 16. czerwca 1898 wniósł podanie do Wydziału krajowego z prośbą o udzielenie mu koncesyi na targowicę i rzezalnię, na podstawie której mógłby wejść w rokowania z kołami finansowemi celem utworzenia konsorcjum. — Wydział krajowy reskryptem z dnia 14. lipca 1898 r. uznaje dotychczasowe starania miasta Podgórze za racjonalne i prowadzące do celu, jednakże kategorycznie oświadczyć się nie może — jak długo konsorcjum nie zostanie utworzone.

Magistrat miasta Podgórze pismem z dnia 18. lutego 1899 oświadcza, że wymagane konsorcjum przy współudziale Banku Galicyjskiego dla handlu i przemysłu w Krakowie jest zapewnione, pod pewnymi jednak warunkami, a mianowicie:

1. Wydział krajowy zapewni odpowiednie oprocentowanie i amortyzację kapitału włożonego w przedsiębiorstwo.
2. Powstać mającemu przedsiębiorstwu będzie przyznany opust od podatków i dodatków krajowych.
3. Wydział krajowy postara się, aby przy założeniu się mającej targowicy, była także stacja popasowa i stacja dla pojenia bydła, jak również zapewniona reekspe-dycja tegoż.
4. Konsorcjum zastrzega sobie dochód z opłat za oględziny bydła.

5. Wydział krajowy wyjedna u Wysokiego c. k. Rządu, by potrzebne tory kolejowe były wybudowane kosztem c. k. Rządu, a mogłyby się zamortyzować dodatkiem do zwyczajnych taryf przewozowych.

Komisya zauważyć musi, że stawianie podobnych warunków nie jest rzeczą właściwą, bo jakkolwiek niektóre z nich mógłby Wydział krajowy załatwić przychylnie, to znowu inne nie leżą w zakresie działania Wydziału krajowego.

Sprawozdanie komisji gospodarstwa krajowego z dnia 10. lutego 1898. wyraźnie zaznacza, że pomoc kraju ograniczyć się powinna do wysokości 100.000 zł. płatnych w 10 po sobie następujących latach. — Komisya mniema, że należy zostawić Wydziałowi krajowemu zupełną wolność w działaniu i nie powinno się przesądzać, w jakiej formie subwencya ta udzieloną zostanie.

Ponieważ komisya gospodarstwa krajowego, zgodnie z opinią stałej komisji rolniczej, trwa ciągle w tem przekonaniu, że założenie targowicy może być rzeczą bardzo korzystną dla rozwoju handlu bydłem w naszym kraju, którego export w ostatnich latach od 9 do 12,000.000 zł. wynosił,

Komisya gospodarstwa krajowego wnosi:

### Wysoki Sejm raczy uchwalić:

1. Petycę l. 1.096 miasta Podgórze odstępuje się Wydziałowi krajowemu do zbadania i załatwienia.

2. Sejm ponownie wzywa Wydział krajowy, aby prowadził dalsze rokowania, celem utworzenia rzezalni z targowicą na bydło i upoważnia Go, aby na ten cel w razie potrzeby wstawił do preliminarza roku 1900 kwotę do wysokości 10.000 zł.

We Lwowie, dnia 23. marca 1899.

Przewodniczący:  
*Sanguszko.*

Sprawozdawca:  
*Wiśniewski.*